Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Katedra evropského práva

Diplomová práce

ZDANĚNÍ JAKO VEŘEJNÁ PODPORA

Taxation as State Aid

Autor: Jana Kubová

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Pavel Svoboda, DEA, Ph.D.

Datum vypracování: březen 2013

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

.....

Jana Kubová

Poděkování

Děkuji doc. JUDr. Pavlu Svobodovi, DEA, Ph.D. za vedení mé diplomové práce a za jeho odborné rady.

Současně děkuji mé rodině za podporu při zpracování této práce i za podporu v průběhu celého mého studia.

Obsah

| | |
|---|----|
| Úvod..... | 5 |
| 1 Obecná část..... | 7 |
| 1.1 Pojem veřejná podpora..... | 7 |
| 1.2 Definice veřejné podpory..... | 8 |
| 1.3 Daně..... | 10 |
| 1.3.1 Daňová soutěž..... | 13 |
| 1.3.2 Kodex chování..... | 14 |
| 1.4 Pokyny..... | 16 |
| 1.5 Daňová veřejná podpora..... | 17 |
| 1.6 Statistika..... | 19 |
| 2 Rozbor práva veřejných podpor..... | 20 |
| 2.1 Znak: Podpory v jakékoliv formě..... | 20 |
| 2.1.1 Market Economy Investor Principle..... | 23 |
| 2.1.2 Podnik v evropském právu..... | 24 |
| 2.2 Znak: Poskytované státem nebo ze státních prostředků..... | 26 |
| 2.3 Znak: Narušují nebo mohou narušit hospodářskou soutěž..... | 28 |
| 2.4 Znak: Zvýhodňují určité podniky nebo určitá odvětví výroby..... | 29 |
| 2.4.1 Materiální (odvětvová) selektivita..... | 31 |
| 2.4.2 Horizontální selektivita..... | 33 |
| 2.4.3 Regionální selektivita..... | 34 |
| 2.4.4 Ospravedlnění..... | 40 |
| 2.5 Znak: Ovlivňují obchod mezi členskými státy..... | 42 |
| 2.6 Procesní stránka práva veřejných podpor..... | 43 |
| 2.7 Soudní přezkum..... | 43 |
| 2.8 Navrácení podpory..... | 45 |

| | | |
|-----|---|----|
| 2.9 | De minimis | 46 |
| 3 | Další vybrané problémy | 48 |
| 3.1 | Smlouvy o zamezení dvojího zdanění..... | 48 |
| 3.2 | Základní svobody | 49 |
| 3.3 | Daňové pobídky | 50 |
| 3.4 | Diskreční pravomoci státní správy..... | 51 |
| 3.5 | Autonomní území..... | 51 |
| 3.6 | Speciální daně a poplatky..... | 53 |
| 3.7 | Mezinárodní přesahy | 54 |
| | Závěr | 56 |
| | Použité prameny | 59 |
| 1 | Literatura..... | 59 |
| 2 | Odborné články..... | 60 |
| 3 | Judikatura a rozhodnutí Komise | 62 |
| 4 | Ostatní..... | 65 |
| | Abstract: Taxation as State Aid | 68 |
| | Resumé: Zdanění jako veřejná podpora..... | 69 |
| | Klíčová slova | 70 |

Úvod

Právo veřejných podpor je velice důležitou součástí práva hospodářské soutěže a zasahuje i do zdánlivě nesouvisejících odvětví jako je zdanění. V této práci se zabývám tím, jak může být zdanění ovlivněno právě právními předpisy, které se týkají veřejné podpory. Téma jsem si zvolila z toho důvodu, že je v české literatuře takřka nepopsané a chtěla jsem se věnovat nepříliš zřejmé, ale o to důležitější, formě veřejné podpory, kterou je zdanění. Důraz kladu na to, jak je úprava daní v členských státech Evropské unie ovlivněna právem veřejné podpory.

Cílem práce je shrnout a popsat možnosti, jakými je veřejná podpora udělována prostřednictvím zdanění. Tedy zjistit, kdy je vůbec zdanění možno považovat za veřejnou podporu a jaká je v daném případě rozhodovací praxe Komise a Soudního dvora Evropské unie.

Práce je rozdělena do tří částí. První část se zaměřuje na obecné shrnutí práva veřejných podpor a daní z pohledu evropského práva včetně daňové soutěže.

Druhá část podrobně rozebírá jednotlivé charakteristiky veřejné podpory, u nichž jsou akcentovány právě specifika pro veřejnou podporu ve formě zdanění. Zejména se zabývám otázkou selektivity (tedy výběrovosti), která je nejdůležitějším faktorem v určení, zda se u daného daňového opatření jedná o veřejnou podporu. Tato část je klíčová pro správné zjištění, zda určité opatření je veřejnou podporou. Rozborem příslušné judikatury Soudního dvora Evropské unie a rozhodnutí Komise získáme odpověď na otázku, jak mohou členské státy používat zdanění, aniž by se dostaly do rozporu s právem veřejné podpory.

Třetí část se týká vybraných otázek zdanění z pohledu veřejné podpory, jako jsou např. mezinárodní přesahy práva veřejných podpor.

Diplomová práce se především zabývá hmotněprávními aspekty. Procesněprávní vztahy jsou naznačeny jen velice okrajově v místech, kde jsou specifické problémy mezi daňovým řízením a procesní částí práva veřejné podpory.

Z důvodu přehlednosti jsem veškeré odkazy na jednotlivé články ve smlouvách aktualizovala podle současného číslování. V diplomové práci používám aktuální označení pro Tribunál, i když z časového hlediska dříve rozhodoval Soud prvního stupně.

Práce byla uzavřena ke dni 1. dubna 2013.

1 Obecná část

1.1 Pojem veřejná podpora

Právo veřejných podpor je jednou ze tří částí soutěžního práva spolu s právem proti nekalé soutěži a právem na ochranu soutěže.¹ V současné době je právo veřejných podpor zakotveno zejména ve Smlouvě o fungování Evropské unie (dále jen SFEU), konkrétně v Hlavě VII *Společná pravidla pro hospodářskou soutěž, daně a sbližování právních předpisů*, Kapitole 1 *Pravidla hospodářské soutěže*, Oddílu 2 *Státní podpory*.²

Přestože Oddíl 2 SFEU je nadepsán *Státní podpory* (v anglickém jazyce *Aid Granted by States*), termín „veřejná podpora“ je používám v zákoně č. 215/2004 Sb.³, o úpravě některých vztahů v oblasti veřejné podpory (původně byl termín použit v zákoně č. 59/2000 Sb.), v platném znění, kde je v § 2 písm. a) stanoveno, že pro účely tohoto zákona se rozumí veřejnou podporou podpora vymezená v čl. 107 SFEU. V dalších předpisech a textech Evropské unie se používá termín „Státní podpora“, který je překladem anglického termínu „State Aid“. Dále se lze setkat i s termínem státní dotační nebo subvenční právo.⁴ Přesto bude v této práci dále používán termín veřejná podpora, jelikož se jedná o fakticky přesnější pojem, protože podpory nemusí být poskytovány jen státem a také proto, že se tento pojem již v českém povědomí vžil.⁵

Veřejné podpory jsou nástrojem národohospodářské politiky, který podporuje domácí hospodářství a vyrovnává určité negativní následky tržního hospodářství. Tím se státy ale dostávají do pozice, kdy mohou narušit volnou hospodářskou soutěž.⁶ Cílem práva veřejných podpor není jen samotná ochrana hospodářské soutěže, ale i ochrana slabších

¹ MUNKOVÁ, Jindřiška; SVOBODA, Pavel; KINDL, Jiří. *Soutěžní právo*. Vyd. 1. Praha: C. H. Beck, 2006, xix, s. 25-28. Beckovy mezioborové učebnice.

² Konsolidované znění Smlouvy o Evropské unii a Smlouvy o fungování Evropské unie. In: *Úřední věstník Evropské unie*. 2010/C 83/01. Dostupné z: <http://eur-lex.europa.eu/JOHtml.do?uri=OJ:C:2010:083:SOM:CS:HTML>

³ Zákon č. 215/2004 Sb., o úpravě některých vztahů v oblasti veřejné podpory a o změně zákona o podpoře výzkumu a vývoje ze dne 2. dubna 2004.

⁴ TICHÝ, Luboš. *Evropské právo*. 4. vyd. Praha: C. H. Beck, 2011, lii, s. 564 a násl. Právnícké učebnice (C. H. Beck).


[…]


[lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=DD:I:1972_31.12_L300:21972A0722\(03\):EN:PDF](http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=DD:I:1972_31.12_L300:21972A0722(03):EN:PDF)

¹⁷⁰ ROSSI-MACCANICO, Pierpaolo. Fiscal state aid goes global. *EC tax review*. 2007, č. 3. s. 4.

Přestože bylo dané rozhodnutí založeno na jiném právním základu, než jsou zakládací smlouvy Evropské unie, došlo zde k přezkoumání švýcarského daňového systému vzhledem k veřejným podporám. Podobné ustanovení obsahují i další smlouvy mezi státy Evropského sdružení volného obchodu a Evropskou unií.

Závěr

Jak je možné vidět z rozhodnutí Komise a judikatury Soudního dvora Evropské unie, poslední dobou dochází k přísnějšímu posuzování veřejné podpory v rámci daňových opatření tak, aby se zabránilo škodlivé daňové soutěži a ovlivňování hospodářské soutěže na vnitřním trhu. Soudní dvůr Evropské unie neustále odstraňuje svým výkladem a rozhodovací činností nejasnosti nejen při uplatňování základních svobod ale i v právu veřejných podpor.

Nenarušená soutěž slouží k dosažení efektivního využití zdrojů, podpoře inovace a zlepšuje fungování trhu. Právo veřejných podpor jako veřejná část soutěžního práva hlídá, aby soutěž nebyla narušena vnějším zásahem. I když to na první pohled nemusí být zřejmé, podpora neefektivních podniků a protekcionismus škodí hospodářské soutěži a ve výsledku zdražuje produkty pro zákazníky, kteří za ně přímo platí nebo je nepřímo podporují prostřednictvím daní.

Členské státy mohou částečně upravovat daňové systémy dle své vůle, ale tyto systémy spadají pod kontrolu práva veřejné podpory. Nejedná se o harmonizaci daňového práva, ale pouze o úpravu zdanění v rámci kontroly nad skrytou veřejnou podporou.

Posuzování veřejné podpory není formálním aktem, ale jedná se o důkladné posouzení a sledování skutečného efektu daného opatření. I když bývají tyto případy často ovlivněny politickými vlivy, Soudní dvůr a Komise se stávají sebevědomějšími v prosazování práva veřejné podpory i na problematiku zdanění.

Jaké možnosti má tedy stát při určení svého systému zdanění a rozhodovací praxe správců daně tak, aby se nedostal do konfliktu s právem veřejných podpor?

Aby se jednalo o veřejnou podporu, opatření musí splnit všechny následující podmínky:

1. Nezbytně se musí jednat o výhodu pro podniky např. ve formě nižší sazby daně nebo odložení splatnosti dluhu. Samotné obecné zvýšení zdanění nikdy nemůže být výhodou.
2. Podpora musí pocházet od státu nebo ze státních prostředků. Dobrovolné převody prostředků od podniku k jinému podniku tuto podporu vylučují.

3. Opatření narušuje nebo může narušit hospodářskou soutěž a ovlivňuje obchod mezi členskými státy. Tyto podmínky jsou splněny velice lehce.
4. Nejdůležitější podmínkou je, aby opatření bylo selektivní, tedy zvýhodňovalo určité podniky nebo určitá odvětví. K prokázání selektivity je nezbytné zjistit, jaký je obecný systém zdanění, aby bylo možné dále určit, zda se jedná o selektivní výhodu nebo o obecný systém zdanění. Obecný systém nemůže být selektivní, tedy snížení daní v celém státě nezakládá veřejnou podporu.
- a) Pokud bude za obecný systém posuzován systém v rámci autonomního území, které je samostatné a plně nezávislé od daného členského státu, je možné, aby autonomní území v rámci státu mělo vlastní sazby daně. Tato území však musí být skutečně autonomní, jak bylo popsáno výše. Potom dané území může mít nižší zdanění, které nebude selektivní, a tedy nebude ani veřejnou podporou.
- b) Pokud už dojde k určitému selektivnímu zvýhodnění, lze to v některých případech ospravedlnit povahou nebo vnitřním uspořádáním daňového systému. Proto nemůže být veřejnou podporou např. progresivní zdanění.

I v případě kdy je zjištěno, že dané opatření je veřejnou podporou, je možné posoudit, že dané opatření je slučitelné s vnitřním trhem. A to při splnění podmínek v čl. 107 odst. 2, odst. 3 SFEU nebo při splnění dalších podmínek, která jsou uvedena v nařízení Komise jako je např. podpora de minimis, jak již bylo popsáno výše, kdy se nezkoumá podpora nižší než 200 000 EUR.

Členské státy tedy mohou volně rozhodovat o svém daňovém systému, pokud se tak nebude dít v rozporu s harmonizačními směrnici. Veřejnou podporou mohou být jen odchylky od tohoto daňového systému, které nejsou ospravedlněny povahou nebo vnitřním uspořádáním systému. Určité daňové výjimky v rámci daného daňového systému mohou zvýhodňovat některé podniky, ale pouze ty výjimky, které stojí mimo klasický systém, mohou být považovány za veřejnou podporu.

Aby byl daňový systém nenapadnutelný z pohledu veřejné podpory, je nutné zajistit takový stav, kde stát stanoví jasný obecný systém a nesnaží se jakkoliv od něj odchýlit ve prospěch určitých skupin podniků. Je možné podporovat objektivní cíle jako je např. životní prostředí a zaměstnanost, ale už je problematické podporovat určité odvětví

výroby nebo určitý region, pokud daná podpora nespadá do výjimek ze zákazu veřejných podpor.

Při tvorbě daňových zákonů je nezbytné si uvědomovat právo veřejných podpor, protože každá výjimka z obecného daňového systému je potenciálně veřejnou podporou.
