Posudek oponenta na diplomovou práci

ZDANĚNÍ JAKO VEŘEJNÁ PODPORA

Diplomantka: Jana Kubová

Oponent: JUDr. Václav Šmejkal, Ph.D.

Základní charakteristika práce:

Diplomová práce pojednává o zajímavém a komplikovaném tématu posouzení daňových opatření členského státu jako veřejné podpory dle práva EU. Jakkoli jsou zvolené téma i způsob jeho podání spojeny s jediným ustanovením Smlouvy - článkem 107 odst. 1 SFEU, svým dosahem se práce dotýká hmotně právních i procesně právních ustanovení práva veřejných podpor, práva služeb v obecném hospodářském zájmu, práva ochrany hospodářské soutěže, práva svobod jednotného trhu EU a samozřejmě i daňového práva EU a jednotlivých členských států či dokonce jejich autonomních území a mimo to i otázek hospodářské politiky, úrovně integrace EU a jejích svěřených pravomocí. Jde tedy o problematiku mimořádně komplexní a současně velmi aktuální, jak práce ukazuje tam, kde autorka zmiňuje reakci EU a členských států na probíhající hospodářskou krizi nebo rozhodnutí orgánů EU z post-Lisabonského období.

Cílem práce je, v souladu s jejím názvem, odpovědět na otázku, kdy je zdanění dle práva EU třeba považovat za veřejnou podporu. Jde tedy o úzké vymezení vztažené záměrně pouze k aplikaci čl. 107 odst. 1 SFEU na problematiku zdanění. Jen okrajově autorka zmiňuje vlastní posouzení slučitelnosti zdanění, které naplňuje znaky veřejné podpory s vnitřním trhem EU a tedy aplikaci možných výjimek dle čl. 107 odst. 3 SFEU. Práce tudíž nehledá návod, jak poskytnout daňovou výhodu a neporušit právo EU, ale zkoumá, kdy je třeba při tvorbě daňových zákonů zohlednit i čl. 107 odst. 1 SFEU, neb by jejich určité ustanovení mohlo naplnit znaky veřejné podpory.

Práce má 54 stran vlastního odborného textu, který je členěn do tří tematických kapitol, úvodu a závěru. Obsahuje abstrakt v anglickém a českém jazyce, dále velmi rozsáhlý přehled použitých pramenů. Po formální stránce je práce zpracována velmi pečlivě, úhledně, bez zjevných pravopisných chyb či překlepů. Prameny jsou adekvátně citovány (170 odkazů pod čarou).

Klady práce:

Není pochyb o tom, že již samotnou volbou komplikovaného tématu projevila autorka odvalu a samostatnost, chuť proniknout do velmi komplikovaných principů a souvislostí právně ekonomické regulace v dané oblasti. Skutečnost, že autorka dané téma kvalifikovaně zpracovala, podala o něm velmi zajímavou, faktograficky zdokumentovanou, erudovaně sepsanou zprávu, je prvním velkým kladem posuzované práce.

Autorka postupovala velmi samostatně, nezávisle na cizích vzorech. Za základní analytickou kostru zvolila definici veřejné podpory podle čl. 107 odst. 1 SFEU a držela se zejména rozhodovací praxe

orgánů EU, kterou se ovšem nebála samostatně hodnotit, ba i kritizovat (viz např. str. 34). To svědčí o tom, že si udržela potřebný nadhled nad komplikovanou materií, přistupovala k ní s předběžným pochopením právní úpravy a jejích souvislostí, včetně těch politicko-sociálních a obecně integračních (viz např. samostatné hodnocení dopadů daňové soutěže mezi členskými státy na integraci EU v subkapitole 1.3.1).

Autorka vycházela ze studia pramenů úctyhodného rozsahu – jen jejich přehled zaujímá téměř devět stran drobným písmem. Vedle judikatury a soft-law věnovala autorka pozornost sekundárním pramenům, a to nejen učebnicím práva EU, jak bývá diplomových pracích častým nešvarem, ale též skutečně relevantní sekundární odborné literatuře z renomovaných pramenů (*Common market law review, European state aid law quarterly* atd.).

Autorka udržela v celém rozsahu práce konstantní úroveň analýzy založené na rozboru ustanovení předpisů EU a rozhodnutí orgánů EU. Nedopustila se zjevných omylů či nepřesností, její závěry jsou přesvědčivé a doložené odkazy na prameny zásadního významu. Oponent tudíž nemá pochyb o tom, že práce má náležitou odbornou úroveň, téma je podáno věcně správně a závěry, které autorka vyvozuje, jsou v práci provedenou analýzou dostatečně podepřeny.

Slabiny práce:

Práce netrpí zásadními nedostatky. Jak bylo uvedeno výše, autorka se dostatečně držela zvoleného tématu, vycházela z doložených pramenů a nedopustila se tak zjevných omylů či nepřesností, které by jakkoli diskvalifikovaly její závěry nebo zpochybňovaly skutečnost, že své téma skutečně zvládla.

Připomínku lze mít k Úvodu práce, kde autorka nezmínila zvolenou metodu ani necharakterizovala hlavní zdroje, z nichž v práci čerpala a nevymezila se vůči jiným možným pojetím či podáním daného tématu, ačkoli právě toto do úvodu práce patří. Jakkoli oponent, tak jako jakýkoli další čtenář, ze struktury a obsahu práce pochopil, že autorce jde výhradně o to ukázat, kdy zdanění naplní znaky veřejné podpory, přesto zalitoval, že otázku vlastní slučitelnosti takové podpory s vnitřním trhem autorka zmínila jen velmi letmo na některých místech textu (např. strany 10, 34, 51, 57), kde stručně odkázala na možnou aplikaci výjimky dle čl. 107 odst. 3 SFEU, ale vlastnímu tématu slučitelnosti se ve své práci nevěnovala. Je přitom jasné, že z hlediska praxe jde o otázku neméně zásadní a bylo by vhodné – v metodologické části Úvodu – vymezit, čím přesně se bude práce zabývat a čím nikoli a vysvětlit proč. Tato připomínka má úzkou vazbu na kapitolu 3. práce (Další vybrané problémy), kde autorka spíše jen stručně nastiňuje vnitřně ne zcela sourodou směs souvisejících otázek a problémů, což je sice zajímavé, ale významově méně klíčové pro danou problematiku, než právě otázka slučitelnosti podpory a tedy aplikace čl. 107 odst. 3 na systémy zdanění.

Další připomínky oponenta jsou spíše dílčí povahy a měly by vést k diskusi v rámci obhajoby:

Na str. 9 autorka odchylně od citovaného komentáře Syllová a kol. (pozn. 11) dospívá k závěru, že v EU platí obecný zákaz veřejných podpor. Ačkoli jde o „spor“ spíše teoreticko-pojmového než aplikačně-praktického významu, má oponent za to, že obecný zákaz veřejných podpor, na rozdíl od obecného zákazu kartelů, v právu EU neexistuje. A to zejména proto, že pojem veřejná podpora je podstatně komplexnější a obsažnější než pojem kartelová dohoda a Smlouva proto realisticky nezakládá zákaz těchto podpor, ale mechanismus přezkumu jejich slučitelnosti. V tom jsou struktura i

aplikace čl. 101 a čl. 107 SFEU odlišné, když čl. 101 jak v odst. 1, tak s ještě větším důrazem v odst. 2, obsahuje zákaz (a tedy vychází z principu zákazu, nikoli neslučitelného zneužití jako čl. 102), na rozdíl od čl. 107, který v odst. 1 hovoří o neslučitelnosti, nestanoví-li Smlouva jinak, v odst. 2 pak o slučitelnosti automatické a v odst. 3 o slučitelnosti fakultativní. Sama neslučitelnost veřejné podpory tedy neplyne přímo ze zákona, jako v případě kartelů, ale z materiálního posouzení a na něm založeného rozhodnutí Komise. To koneckonců potvrzuje i relevantní judikatura, která má za zákonem objektivně danou definici toho, co je státní pomocí, nikoli toho, co je (ne)slučitelnou státní pomocí, kde nechává široké pole uvážení pro Komisi (viz např. Landbroke v. Komise T-67/94). I z praktického hlediska by nakonec bylo podivné, že se v EU poskytuje v řádu desítek až stovek miliard EUR ročně (viz str. 19) něco, co je primárním právem a priori zakázáno...

Na str. 54 autorka dospívá, dle názoru oponenta poněkud uspěchaně a nepodloženě, k závěru, že Komise již provádí mezinárodní zkoumání veřejné podpory. Z faktů v práci uvedených vyplývá, že šlo o aplikaci pravomoci Komise založenou dohodami mezi EU a Švýcarskem, o nichž je známo, že ze Švýcarska de facto činí součást EHP, tedy prostoru s jednotnou úpravou a aplikací pravidel ochrany soutěže, byť k tomu de iure dochází na základě dvoustranného ujednání v režimu klasického mezinárodního práva veřejného. Oponent zde proto neshledává nic mimořádného či revolučního, co by vedlo k domněnce, že si Komise svémocně přisvojuje pravomoc autoritativně posuzovat veřejnou podporu v mezinárodním měřítku.

Jiného druhu je připomínka ke kapitole 2.2, v níž autorka na str. 26-28 uvádí judikáty, v nichž podle SEU k poskytnutí (daňové) výhody státem nebo ze státních prostředků nedošlo, aniž by v duchu vlastní linie argumentace ve prospěch toho, že zdanění může založit veřejnou podporu, rozebrala alespoň jeden případ, kdy Soudy EU existenci takové výhody potvrdily. Jde spíše o neobratnost podání než o chybu, neboť rozsudky citované na jiných místech práce logicky obsahují závěr, že o státní podporu šlo a tedy, že byla tato poskytnuta státem nebo ze státních prostředků. Přesto je překvapující, že sub-kapitola pojednávající o jednom z klíčových znaků veřejné podpory neobsahuje ani jeden příklad jeho pozitivního naplnění.

Celkové hodnocení:

Přes uvedené připomínky má oponent za to, že jde o práci velmi kvalitní a pokud bude podpořena stejně kvalitní obhajobou (v níž očekává reakci diplomantky na tyto připomínky), nebude mít pochyb o tom, že zasluhuje hodnocení „výborně“.

Praha, 3. 5. 2013